

- 6 APR. 2006

J.nr.: \_\_\_\_\_

## Til Kultur og fritidsudvalget i Københavns Kommune

Det er med stor bestyrtelse at vi i dag konstaterer i en artikel i Jyllandsposten, at det er besluttet at omdanne Skt. Joseph til et kulturhus.

Medarbejderne i socialforvaltningen på Nørrebro vil med denne skrivelse gerne gøre udvalget opmærksom på at vi er stærkt utilfredse med beslutningen om at omdanne dele af Skt. Joseph til et kulturhus. Vi vil gerne gøre opmærksom på flere forhold, som vi mener har betydning for beslutningen og som vi mener de ansvarlige politikere bør have for øje, forinden de evt. og forhåbentlig ikke træffer den endelige beslutningen om at lave kultur hus på Skt. Joseph.

Vi opfatter Skt. Joseph og socialforvaltningens virke på Skt. Joseph som noget vi selv har skabt. Vi kæmpede i 2001 for at få lov at blive samlet et sted, da vi overgik fra bydelsforsøg til FAF. Vi blev derfor utroligt glade for at borgerrepræsentationen vedtog, at bevilge 24 mill. til at omdanne Skt. Joseph til et lokalcenter. Vi har siden lagt meget arbejde i at skabe nogle gode rammer for os som medarbejdere såvel som borgerne, der dagligt møder frem i Skt. Joseph. Dette arbejde har selvfølgelig kostet mange ressourcer, men vi har i dag et rigtig godt lokalcenter, som både for medarbejderne og for borgerne er et rigtig rart sted at være. Et meget tydeligt eksempel på at borgerne har modtaget vores ideer om at indrette lokalcenteret på en god og hensigtsmæssig måde er, at antallet af episoder med vrede og voldelige borgere er faldet dramatisk. Fra vi fraflyttede Korsgade 30, hvor vi havde ca. 10 episoder om måneden til i dag, hvor vi har det samme antal om året, kan vi se hvorledes borgerne trives og passer på vores bygninger. Alle vores samarbejdspartnere roser os for den flotte omdannelse vi har lavet af Skt. Joseph og vi fremtræder i dag som et byens bedst egnede steder for modtagelse af borgere. Vi er let tilgængelige, der er kun en indgang og vi tilbyder lyse og gode rammer til at takle de ofte alvorlige problemstillinger som byens borgere møder os med.

Vi har siden år 2000 oplevet ikke færre end tre store flytninger, først boede vi i Korsgade, så flyttede nogle af os til Sjællandsgade, nogle andre tilbage til Korsgade igen og så endelig blev vi samlet på Skt. Joseph. Det betyder meget for vores trivsel og velfærd at vi ikke konstant skal flyttes til nye lokaliteter og vi imødeser derfor endnu en flytning med opsigelser og øget sygefravær til følge. At skulle sprede sig igen kan vi kun se som et meget stort tilbageskridt.

Størstedelen af de borgere vi har kontakt med er nogle af bydelens allersvageste. Ved at træffe en beslutning om at omdanne Sct. Joseph til noget andet end et socialcenter skal borgerne i fremtiden henvende sig på 2-3 forskellige nye og ukendte adresser. Dertil skal borgerne forholde sig til struktur ændringerne generelt i kommunen. Med dette for øje skal udvalget være opmærksom på, at nogle af vores borgere har svært ved at læse, også deres eget sprog. Nogle er psykisk syge og har svært ved at kapere usikkerhed og forandring, nogle er dårligt gående, har svært ved at orientere sig osv. Over for denne gruppe er det meget uheldigt at indgangen til systemet til stadighed ændres.

*Vi spørger os selv, hvorfor er det altid de svageste borgere, der skal holde for når Kommunen vil lave "fyrtårne"?*

Vi kan forstå at vi skal flytte dele af vores lokalcenter til Blågårdsplads i det nuværende kulturhus. Denne indgang er slet ikke egnet til modtagelse af borgerne, samtidig er den stærkt nedslidt og fremstår ussel og uvelkomment. Vi håber ikke det er dette signal politikkerne ønsker at sende til borgerne på Nørrebro og det er netop dette signal vi har arbejdet for og forbedret væsentligt på Skt. Joseph.

Vi har mange samarbejdspartnere på Skt. Joseph og også i selv bygningen bor der mennesker som vi tror vil få det tiltagende sværere i deres tilværelse hvis der bliver etableret kulturhus. Skt. Joseph huser i dag en række bofællesskaber for borgere med udtalte vanskeligheder, vi ved at de er påvirkelige overfor selv små ændringer i deres hverdag. Et kulturhus skal signalere liv og events. Det betyder mere uro og disse borgere må se en anden hverdag i øjnene end den de har i dag.

Vi forstår simpelthen ikke, hvorfor politikkerne peger på en bygning, der i den grad er indrettet til kontorlokaler og som er yderst velegnet til dette formål og fuldt funktionsdygtig. Hvorfor bliver der ikke i stedet peget på SOSU skolen i Fensmarksgade, som er under rømning og som har store velegnede lokaler?

Vi kan godt forstå, at man gerne vil samle kulturhusene på Indre Nørrebro, det kan der være meget godt i, men vi kan også være bekymrede for at den betydning for borgerne af, at de har været adskilt går tabt. Der er kommet meget forskellige grupper i de respektive kulturhuse, bl.a. har Nørre Alle formået at være et trækplaster for nogle af de mere sårbare indvandrers grupper i København. Nogle af disse grupper vil ikke uden at tøve en kende blot bevæge sig ind i hjertet af Indre Nørrebro, det håber vi I også har tænkt på!

Som medarbejdere forstår vi ikke, at I vil vælge en så dyr løsning, alt skal bygges om, de lokaler vi skal tilflytte skal også bygges om til kontorlokaler og modtagelse, hvordan det end så skal lade sig gøre? For os at se er det en meget dårlig løsning. For at samle tre i dag helt selvstændige aktiviteter under samme tag, skal man tage en anden sammenhængende aktivitet og splitte op på flere lokaliteter. Det er hverken brugervenligt, rimeligt, hensigtsmæssigt eller økonomisk rationelt.


Vi er skuffede og vrede over, at vi i Jyllandsposten i dag kan læse, at det er besluttet. Vi oplever ikke vi er blevet hørt! Set i sammenhæng med at vores forventning er, at vi bliver samlet på Skt. Joseph som socialforvaltningen Nørrebro, finder vi at alternativet er en utrolig stor forringelse for borgerne og personalet på Nørrebro. Dette skal ses i tæt sammenhæng med, at vi aktuelt er i gang med at fusionere to af byens størstelokalcentre. Hvis denne beslutning bliver effektueret vil personalet være splittet på flere adresser i minimum et år, indtil egnede lokaler er fundet.

Dette står i skærende kontrast til det som vi i går kunne læse i avisen om, at en plan til 10 millioner kroner skal forbedre arbejdsforholdene på Københavns socialcentre. Målene er mindre stress, mere arbejdsglæde og bedre arbejdsgange.

Vi håber vi med denne skrivelse kan få jer til at besinde jer og se fornuften i at samle kulturhusene på Indre Nørrebro et andet sted til gavn for bydelens svageste borgere.

På vegne af alle medarbejdere i socialforvaltningen på Nørrebro

Med venlig hilsen  
ASU Næstformand

  
Annette Frank Olesen

Kopi af denne skrivelse er sendt til:

HSU

Socialudvalget

Direktør Grethe Munk